¹⁶² *Judicium Tribunalitium*] the highest court in Poland, whose verdict could neither be taken to the King nor to the Sejm.

23. 25 February 1608 (from Zamość to ?)**David Hilchen to Szymon Birkowski¹⁶³**

Eidem

Quod me pro amore in me tua, quem inter constantes numero, hortaris, ut sesqui-alteram florenorum centuriam tibi mitti curem, lubens feci et apud volentes Illu-strissimos Dominos Tutores (duo adsunt) facile effeci. Laetificasti nos, quia te novimus nuncio adventus tui prope desperavisse. Magis recreabimur si te quam primum sistas. Tuae enim curae nostram valetudinem reservavimus. Appropera igitur. Sic placebis et demerebis. Qua in re et me laborasse fateor, non alio certe fine, quam ut scias a me non minus absentis tui, quam olim praesentis cerni et coli virtutem. Vale Samoscio 25. Februarii Anno 1608.

24. 21 April 1608 (from Horyszów to Zamość)**David Hilchen an Simon Birkowski¹⁶⁴**

Ad eundem

Quae de utriusque aegrotantis more et remediis Excellentia Vestra praescripsit accepi. In Johannis sanguine sistendo feliciter res cessit.¹⁶⁵ Filiola, ne quid apud medicum dissimulem, nullis plane remediis uti vult. Ita autem pertinax ut solent infantes.¹⁶⁶ Et sic insciens imprudensque ad extremam vitae lineam properare videtur. Dolenter haec scribo. Vel cogenda est vel externis applicationibus insidiose utendum. Uxor curii et vigiliis fracta, jacet. Capitis dolores maximas sentit. Causa fortasse stomachi autem noxa. Rogo Excellentiam Vestram ut promissi sui memor accurrat. Equidem adsunt pro ista benevolentia vel potius cura quae iam diu animum meum cepit, me gratum fore spondeo. Ex Orissoviano 21 Aprilis.

¹⁶³ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fols. 205v–206r (liber 5,96).

¹⁶⁴ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 206r (liber 5,97).

¹⁶⁵ Johannes was the fourth son of Hilchen after David, Franz and Alexander, born already in Zamość. In the Polish biographical literature, however, the last son is sometimes called Stanisław.

¹⁶⁶ From the four living daughters of Hilchen only Victoria was an *infans* in 1608.

25. 24 June 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinius¹⁶⁷

Eidem

Mitto equos, ut te ad me advehant. Sermones non deerunt: de tractatione nihil polliceor. Audistine ut me rodit tuus cuculus? Sed non vacabit periculo, qui in hoc unum incumbit, ut periculum mihi creet. 24 Junii Anno 1608.

26. 9 September 1608 (from Horyszów to Zamość or Chełm)

David Hilchen to Melchior Stefański¹⁶⁸

Ad eundem

Audio Reverendam Paternitatem Vestram ingemiscere in hoc filii mei degeneris casu,¹⁶⁹ vel potius turbamento. Censeat quantum in animo mihi ejus Patri maestissimaeque matri plagam attulerit. Si me, si uxorem vivam vult, sistat se nobis. Ne cunctetur. Caetera quae scribenda essent de plagio, reproto. Reverendum Patrem Andream¹⁷⁰ non accuso, tantum hortor, ne vinculum, quod est inter patrem et filium, solvat. Sustine meam, quaeso mi Pater, in hac re vicem. Omnia me a Dominatione Vestra Reverendissima accepisse putabo, si hoc unum mihi dederit. Facturam Paternitatem Vestram confido, et quod aegro animo, ubertim Josephus¹⁷¹ Paternitati Vestrae instillabit. Vale mi Pater, et sis in amore mei, ut ego tui constans et firmus. Benignus ille Deus auxiliabitur, quid Paternitatem Vestram servet. Ex agro Orisso-viano 9. Septembris 1608.

¹⁶⁷ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 245^v (liber 5,217).

¹⁶⁸ Apographs: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 26^{1-v} (liber 1,51); Linköping, StLB, Br 43, fol. 36^v (liber 1,52).
¹⁶⁹ *degeneris casu*] David Hilchen jun. exchanged Protestantism for Catholicism and attended a Jesuit school.

¹⁷⁰ *Patrem Andream*] Andrzej Ławicki SJ.

¹⁷¹ *Josephus*] Hilchen's amanuensis.

27. 10 September 1608 (from Horyszów to Zamość or Chełm)**David Hilchen to Melchior Stefański¹⁷²**

Ad eundem

Retuli a Reverendissima Paternitate Vestra responsum, quale volebam. Quid autem magis velim, quam a Paternitate Vestra non probari plagium? Et filium mihi restitu cupere? Utrumque litterae Paternitatis Vestrae ostendunt. Idem se sentire quoque Magnificus Dominus Rector¹⁷³ litteris suis aperte, vere absque omni dissimulatio ne scriptis comprobavit. Non religionem nebulo amat, sed otium. Eo jam difflit. Patria potestas ubi? O mi Pater, si liberos ab ea deflectendum esse docueritis (scit Paternitas Vestra quos designem) quo res devenient? Ominor apud Paternitatem Vestram libere, brevi fore, ut extincta potestate patria, pravitas invalescat. Sed quid hic dicam de meo? In littore consisto, periclitantem filium in mari video, miseror et votis adjuvo, non me tamen in mare praecipitem dabo. Potens est Deus. Non omit tam tamen rogare Paternitatem Vestram, ut apud Illustrissimam,¹⁷⁴ ad quam scribo, intercedat, ne puerum ab Academia, in qua collatus est, alienet. Reddat illum Domino Magistro Siemcovio.¹⁷⁵ Instruat illum. Crescat, si non in parentum solarium, saltem in Reipublicae vel patriae suae bonum. Si ad me Paternitas Vestra venerit, plura dicam. Nunc Paternitatem Vestram cum Magnifico Domino Rectore salvere et valere opto. Ex agro Orissoviano 10 7mbris Anno 1608.

28. 10 September 1608 (from Horyszów to Zamość)**David Hilchen to Wojciech Siemkowski¹⁷⁶**

Ad eundem

Excusationem Dominationis Vestrae accipio. Istud quod scripseram ad Magnificum Dominum Rectorem¹⁷⁷ degener iste¹⁷⁸ suggerat. Video (quid diffitear?) diu istum ignem sub cinere latuisse, et nunc sub praetextu plagarum in flamma eru pisce. Perseveret modo in studiis. Aethereum partem DEO committo. Hoc unum autem posco, ut puerum fidei causa commissum reposcat ab Illustrissima.¹⁷⁹ Juvabit sua intercessione Dominationem Vestram Reverendissimus noster Officialis:¹⁸⁰ nec

¹⁷² Apographs: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 27^v (liber 1,52); Linköping, StLB, Br 43, fol. 37^r (liber 1,53).

¹⁷³ *Rector*] Jan Sechinius was rector in the academic year 1608/1609.

¹⁷⁴ *Illustrissimam*] Barbara Tarnowska-Zamoyska, widow of Jan Zamoyski.

¹⁷⁵ Cf. David Hilchen to Wojciech Siemkowski, 10 September 1608.

¹⁷⁶ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 210^r (liber 5,114).

¹⁷⁷ *Rectorem*] this letter by David Hilchen to Jan Sechinius is not extant.

¹⁷⁸ *degener*] David Hilchen jun.

¹⁷⁹ *ab Illustrissima*] Barbara Tarnowska-Zamoyska, widow of Jan Zamoyski.

¹⁸⁰ *Officialis*] Melchior Stefański.

Magnifici Domini Rectoris auctoritas deerit. Receptum Dominatio Vestra regat ex arbitrio suo et illi affectum erga litteras et amorem erga parentes inspiret. Omnis mea spes est in manu Dominationis Vestrae. Quam ne fallat, hortor et oro. Ex agro Orissoviano 10. Septembris 1608.

29. 13 September 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus¹⁸¹

Joani Sechinio Rectori Samoscio
Magnifice Domine Rector, Amice honorande

Salve. Quod Dominus Bursius¹⁸² et alii Domini Professores volunt, faciam. Non extraham¹⁸³ pecuniam ex thesauro acceptam Politio¹⁸⁴ priusquam rationes cum Academia distraxerit. Etsi enim Politius certo eam homini hic dandam esse destinaverat: tamen Academiae voluntas mihi potior est. Interim admonebo hominem fidei, ut eam quamprimum liberet. Atque ut hanc declarationem meam non tantum Academicis referat sed et animum ad serviendum illis prouum commendet, Magnificentiam Vestram oro, utque Dominatio Vestra amorem mihi suum conservet non minore studio peto.

De filio degener¹⁸⁵ quae ad Magnificentiam Vestram scribenda mihi essent, conieci in Epistulam Reverendissimo Domino Officiali inscriptam:¹⁸⁶ ad eam Magnificentiam Vestram relogo; et ut filium mihi per Dominum Siemcovium¹⁸⁷ restitu jubeat, serio flagito. Scripsoram confidenter illi de puer quoedam, cum nimirum esset voluntatem meam, ut ad studia rediret.¹⁸⁸ Quae imprudenter puer non tantum retulit, sed etiam ipsas litteras ostendit, quibus ita degener iste offensus fuisse dicitur, ut plane jam nunc nuncium litteris remittere velle videatur. Nec sic reducuntur ingenia ἄρηθυσα,¹⁸⁹ sed transeant ista cum coeteris. Videbo aliter rem ibi dirigi, aliter mihi scribi. Sed quid ad Dominationem Vestram haec opus est. Scio eam omnia praesentem videre et audire mihiique condolere. Quo nomine perpetuum Dominationi Vestrae debebo. Cui me commendo. Ex agro Orissoviano 13. Septembris 1608.

¹⁸¹ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 209r-v (liber 5,110).

¹⁸² Burski was rector of the academy from 1603 to 1606, in the academic year 1607/1608, just before Sechinus, and later in the academic year 1610/1611.

¹⁸³ *extraham*] correxi *extradam* ms.

¹⁸⁴ *Politio*] cf. David Hilchen to Szymon Birkowski, 27 March 1607.

¹⁸⁵ *filio degener*] David Hilchen jun.

¹⁸⁶ Cf. David Hilchen to Melchior Stefański, 9 September 1608 and 9 October 1608.

¹⁸⁷ *Siemcovio*] Wojciech Siemkowski (died 1610), dr. phil., professor at the Academy of Zamość 1605–1610.

¹⁸⁸ Cf. David Hilchen to Wojciech Siemkowski, 10 September 1608.

¹⁸⁹ *ingenia ἄρηθυσα*] Arethusa here probably as a symbol of those wandering underground through someone else's fault.

30. 22 September 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus¹⁹⁰

Joanni Sechinio Rectori Samosciensi

Magnifice Domine Rector. Avem istam evolasse audio. Annon angar? Annon querar? Puerum et scelerum administrum¹⁹¹ abduxit in suum eiusque ipsius perniciem. Vah talia geri a catholiis! A patribus? Aliter Paulus docet: In omnibus obediendum esse parentibus ipse acclamat liberis.¹⁹² Caverem de religione nihil me violenter cum eo acturum modo in caeteris, quae ad continuationem studiorum pertinent, curatio mea adhiberetur. Et hic nihil promoveo. Falsus ergo qui praetenditur metus est. Scribo ad Patrem Andream,¹⁹³ qui Magnificentiam Vestram et Dominum Siemcovium testes suaे innocentiae appellat. Denuo quaeso roget illum de occasione alibi de se quaeritandi mihi praebent. Omnino enim constitui, nisi repreäsentaverit mihi filium, inire rationem, quae illi molestiam adferet, mihi vero filium restituet. Id me non temeritas sed cura et sollicitudo facere coget. Modeste hoc illi Magnificentia Vestra si renuat, instillet. Dominus Siemcovius aliquoties a me de vitiis pueri admonitus, experiri meo malo potius fraudes illius et scelera voluit, quam credere. Dominus Danielowicius Capitanus Drobiensis¹⁹⁴ quaerit filio suo praefectum, si appetit. Dominus Siemcovius eam curam promovebitur. Vide quantopere illi irascar ut et illi, qui in dolorem me conjecit et praeципitem dedit benefacere cuiquam. Quaecunque sive de pueri helluationibus scortationibusque et furto adferebantur, ille excusavit, delatoresque arguit. Nunc facta ipsum arguunt. Sed plura quam volui. Ea dolori et maeroris natura est. Ignoscent si vehementior fui.

Uxorem quod hoc vel illud permisisse et induluisse se dicit ἀλογον esse credit Magnificentia Vestra cui me meamque orationem a Domino Bursio perstringendam commendo.¹⁹⁵ Ex Orissoviano XXII septembris 1608.

maestissimus Pater.

¹⁹⁰ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 242^{r-v} (liber 5,209).¹⁹¹ *angitus propter filios*] ms in margine.¹⁹² Cf. Colossians 3:20: "Filii oboedite parentibus per omnia hoc enim placitum est in Domino."¹⁹³ This letter by David Hilchen to Andrzej Ławicki SJ is extant (22 September 1608).¹⁹⁴ Jan Danielowicz (died 1624), Polish court servant, since 1605 Starost of Belz, 1612 castellan of Lviv.¹⁹⁵ It remains unclear which speech Hilchen is referring to. From 1607 to 1608 no of his speeches were printed in Zamość.

31. 27 September 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus¹⁹⁶

Ad Eundem

Affectum Excellentiae Vestrae vere Christianum nisi agnoscerem Christianus non essem. Gratias igitur Excellentiae Vestrae et habeo et dico singulares, quae ni retulerio, non recuso, quin me Magnificentia Vestra oderit, quo nihil mihi gravius accidere posset. De galeritis¹⁹⁷ istis verbum nunc nullum. Constant suo loco. Malum bene positum non est movendum.¹⁹⁸ Maturescent. De filio quam varie mihi mecum agitur, vide. Illustrissima¹⁹⁹ initium sibi illum adesse professa est, restitutionesque spem fecerat. Jam neque rem neque spem pollicetur. Sed hoc Illustrissimae non tribuo. Patrum haec ratio est. Utut sit, degener iste rediit vulneratus, ut audio, et denuo abitum parat. Spurcissime de me, honestius de matre loquatur. Vereor ne error errorem et vel mortem pariat. Ille etsi alienus, et quasi spurius factus sit: ego tamen idem pater sum, toto animo maestus. Quid faciam? Id quod Magnificentia Vestra suaserit. Ita mihi placet Dominatio Vestra ex sermone, ex litteris, ex moribus. Ubiubi fuerit, semper sinceritus erit. Probet quaeso eam nunc mihi. Expedivi meos, quod degenerem adducant, si nolit sponte redire, iniicient illi manus. Liberae ut sint, iuvet. Magnificentia Vestra rector est: Magistratum gerit: Subjectus ille²⁰⁰ est Dominationi Vestrae. Mihi filius. Et hic Dominus Siemcovius si liber a suspicione esse vult, virum se adjutoremque praestet. Ne autem religionis nomine vis aliqua pertimescenda illi sit, caveo, bona sanctaque fide, me de studiis tantum, ut ad ea revocetur, acturum. Caetera current ii, quibus sese creditit. Sed secreto et illico haec fieri oportere ipsa necessitas poscit. MATURET igitur Dominatio Vestra praesentis rei expeditionem. Quod cum libenter Dominationem Vestram facturam sperem, quid pluribus ut rogem opus est? Faciat igitur et iam quid mea causa et velit et possit ostendat. Gratum et memorem huius officii et beneficii me exercetur Magnificentia Vestra, cui me commando. Ex Orissoviano 27 Septembris Anno 1608.

¹⁹⁶ Apograph: Riga LVVA, 4038-2-297, fol. 243^r (liber 5,210).

¹⁹⁷ *galeritis*] correcxi, *galeratis* ms. The Jesuits.

¹⁹⁸ On the proverb *Malum, bene positum, non movendum* cf. Diogenes 6,54: Μὴ κινεῖν κακὸν εὖ κείμενον, and Erasmus, *Adag.* 1,1,62: "Malum bene conditum ne moveris. (In eos, qui sua stultitia sibi turbas mala excitant aut resuscitant renouantque)"

¹⁹⁹ *Illustrissima*] Barbara Tarnowska-Zamoyska, widow of Jan Zamoyski.

²⁰⁰ *ille*] David Hilchen jun.

32. 4 October 1608 (on the day of St. Francis) (probably from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus²⁰¹

Salve. Veniam mihi Dominatio Vestra dabit, sua humanitate propemodum abutenti. Sed hac oratione quaminus esse opus apud Dominationem Vestram existimem, ad-ducor amicitia, quae studiis mutuorum officiorum continetur. Persuasum mihi est, illam inter nos esse stabilitam. Data fuerat Clarissimo Domino Bursio, ceu decano oratio mea funebris,²⁰² ut sua subscriptione eius edendae potestatem typographo faceret. Ornavit quidem illam paeclaro iudicij sui testimonio. Sed voce, non manu. Cedat eam quaeso et orationi quam denuo mitto, subjungat.

Degener iste²⁰³ ubi nunc sit, ex annexis litteris cognoscet Dominatio Vestra. Sed vide galeriti istius²⁰⁴ audaciam, vel potius impudentiam. A quo puerum longe remotum esse cupio, eidem ut commendem per latus scribentis me urget. Caepere at mecum disputare per litteras. Sed iam silet. Fortassis desunt illi momenta.²⁰⁵ Ego hic desidero cum maximo maerore abstrahente me a scriptione litterarum. Verum de eo cum Dominatione Vestra consulere cupio coram, priusquam quicquid agatur. Quod si venire cras poterit, mittam currum. Sin minus scribam. De filio deliberations incident, de quibus absque Dominationis Vestrae consilio statuere nolim.

Carmen etiam Halcyonicum Franciscus Illustri Domino Capitaneo Hrubiesoviensi insinuari cupit.²⁰⁶ Quem advocet discipulus, nisi suum Rectorem et Praeceptorem? Scit fortassis et Dominationem Vestram auctoritate et gratia valere. Inclinet

²⁰¹ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fols. 243v–244r (liber 5,211).

²⁰² The funeral speech cannot be identified with certainty. In 1608 Hilchen published in Zamość only the new edition of *Rhodomanologia*, i.e. Greek funeral speech by Laurentius Rhodomanus, with Hilchen's Latin foreword and funeral poems by Hilchen's sons (*Rhodomanologia manibus magni Ioannis Zamosci inscripta et a duobus fratribus, in Davide et Francisco Hilchen Academia Zamosciensi publice in anniversario depositionis the 5th Iunij recitata*, Zamość: Marcin Łęski, 1608). There is no print permission in it. In 1609 Hilchen published the funeral speech to Caspar Dönhoff *Paraenethica Consolatio Davidis Hilchen Secretarii Sacrae Regiae Maiestatis, et Notarij Terrestris Vendensis ad Casparem Dönhoff... Obitum Patri Svi Magnifici Ottonis Dönhoff Capitanei Adzelien[sis] lugentem missa*, Zamość: Marcin Łęski, 1609, with the printing permission from the Rector Birkowski (fol. C2r): "Simon Birkouius Philosophiae et Medicinae Doctor, Academiae Zamoscensis Rector. Manu mea attestor, hanc Paraeneticam Consolationem, cum summa prudentia et eruditio a Generoso et Nobili Domino Dauide Hilchen Notario Terrestri Vendensis conscriptam esse: dignamque quae non solum typis excussa in lucem prodeat: sed quam adoles adoles domestices omnes, qui honestate examples et gloriam excitari debent, studiosissime legant: vt pote, quae et filio parentis virtutem ante oculos ponat, et grauissimis sententiis plene sit instructa." It is possible that neither Burski nor Sechinus gave permission to this very print.

²⁰³ *Degener iste*] David Hilchen jun.

²⁰⁴ *galeriti istius*] Andrzej Ławicki SJ.

²⁰⁵ *Momenta*] formenta altera manus correxit ms.

²⁰⁶ *Halcyonia Poloniae, Sacrae Regiae Maiestati, et Amplissimis Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae Ordinibus. Franciscus Hilchen inscrispsit, et publice recitauit*, Zamość: Marcin Łęski, 1608. The author of the hexametric poem was actually Szymon Szymonowic. Cf. V. Hahn, "Zapomniane utwory łacińskie Szymona Szymonowicza", *Przewodnik Naukowy i Literacki* 30 (1902), no. 10, pp. 868–882, especially pp. 879–882. The poem is, in fact, dedicated to the Polish King and all Polish and Lithuanian estates, not to the Captain of Hrubieszów Stanisław Żółkiewski, as mentioned in this letter.

eum, quaeso in Halcyonia ut benigne accipiatur et una cum iis auctor, quem si non aliud, occasionem bene merendi de Illustrimo Palatino Kyoviensi²⁰⁷ (quem alieno a me videri animo nonnulli sparserant, optimo tamen esse ex ipsius litteris vides) quaerere certum est, et vel ex hoc suspirio novo Jambico (detur eidem) perspicitur.²⁰⁸

Nolo tamen in aliam partem accipi petitiones ullas meas, quam id ut a Dominatione Vestra expectari statuat, quod et libenter et commode fieri posse putaverit. Velim Dominationem Vestram arbitrari etiam meam operam ad inserviendum voluntati Dominationis Vestrae paratissimam, quacunque re navari possit.

Valeat Dominatio Vestra et benevolentiam suam erga me constanter retineat. In Orissoviano die Sancti Francisci. Ei potius degenerem quam Lojolae²⁰⁹ obstrictum vellem, quamvis in malis optionem mihi dari nolim. Ecce fiduciam, quae mihi fraudis sit, cave mi Domine Rector, cui me magis magisque commendando. 1608.

33. 18 October 1608 (from ? to Zamość) David Hilchen to Wojciech Siemkowski²¹⁰

Alberto Siemcovio

Non David te auctorem sui a religione, et a studiis discessus facit: et pro hac sua assertatione, rationes quasdam adfert probabiles: quae quidem etsi non plenam mihi, semiplenam tamen fidem faciunt. Consistant ista suo loco. Fortiter malum istud feram, nec me praeterea in eo, quod petis impediri patiar. Mitto commendationem, et ut feliciter res cedat, opto. Vale. Datum 18 Xbris 1608.

²⁰⁷ Stanisław Żółkiewski, from 28 March 1608 to 1618 Voivode of Kiev. He took part in the Polish-Swedish War in Livonia from 1601 to 1602 (1601 battle in Wolmar, 1602 in Fellin). On 2 January 1602, he sent the Riga Council a *commonitio* in which he confirmed the innocence of his friend David Hilchen (cf. also n. 134).

²⁰⁸ *suspirio novo jambico*] the nonexistent poem by David Hilchen, which was printed probably in 1606 in Zamość. Hilchen mentioned it in several letters.

²⁰⁹ *Lojolae*] Ignatius Loyola, founder of the religious order of the Society of Jesus.

²¹⁰ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 246r (liber 5,220).

34. 20 October 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus²¹¹

Eidem

Vere probat Dominatio Vestra mihi suum amorem. Non enim significat tantum revenisse istum degenerem,²¹² sed manum illi iniciendam esse suadet. Qui magis posset? Fateor me tibi devinctum. Sed quid faciam? Non est meae nunc fortunae resistere Illustrissimae²¹³ patribus eorundemque sequacibus qui istum nebulonem tenent. Cogar dissimulare. Fortassis Dominatio Vestra posset vel per se vel per Dominum Zarembam²¹⁴ quo adspiret ex eo cognoscere. Ut id faciat, rogo. Uxorem²¹⁵ cras eo mittam, ut quae restant, exponat et ex consilio Dominationis Vestrae statuat. De Musaeo liberorum meorum²¹⁶ appellavit me Dominus Wegrzinovius²¹⁷ ut eo sibi uti liceret, dum mei redirent. Distuli rem. Prius igitur quam decernam, nihil ausim recipere. Ferat Dominatio Vestra brevem moram. Sed heus olera Dominatio Vestra nonne poscet? Satione facta mittam. Sed caules non erunt mihi plusculae hic tempore et vereor ne ipsem iis egeam. Rectius fuerit si die abhinc octava vel sabbatho proximo ipsamet Dominatio Vestra veniat, et eligat quid velit. Interim me commendo Dominationi Vestrae In Orissoviano 20. Octobris 1608.

35. 25 October 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus²¹⁸

Salve. Caules hic habet. Quot? Duas sexagenas. Verumne? tu scies. Ad reliqua, ut indices, quae mitti voles, vel te, vel epistolam tuam elicio. Pone frontem et dic. Nimiam istam Dominationis Vestrae verecundiam non probo. Habes volentem. Manda. Utinam valens essem. Nihil desiderares. Scio quem te esse censem. Adfuit mihi hodie legatus Illustrissimae.²¹⁹ Distuli orata illius. Deus bone quam se excuset! Is mos est hominum. Dicam, ut filius mihi restituetur. Deinde ac facturum, quod ex usu eius

²¹¹ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 244^r (liber 5,212).

²¹² *degenerem*] David Hilchen jun.

²¹³ *Illustrissimae*] Barbara Tarnowska-Zamoyska, widow of Jan Zamoyski.

²¹⁴ *Dominum Zarembam*] Blasius Zaremba, son of Adam (d. 1625) from Krakow studied at the academy from 1595, in 1604–1607 the member of the philosophical faculty as *elementorum philosophiae ac rhetorices professor* (*Album studentów*, pp. 45, 55, 58), later canonicus in Tarnogród (*Anacephaleosis*, pp. 37, 100).

²¹⁵ *Uxorem*] Catharina Hilchen (born Krummhausen), wife of David Hilchen since 1587.

²¹⁶ *liberorum meorum*] the second and third son Franz and Alexander Hilchen.

²¹⁷ *Wegrzinovius*] Jerzy Krzysztof (Georg Christoph) Węgrzynowski from Drohiczyn, matriculated at the Academy of Zamość in the academic year 1607/1608 (*Album studentów*, p. 64).

²¹⁸ Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 244^{r-v} (liber 5,213).

²¹⁹ *Illustrissimae*] Barbara Tarnowska-Zamoyska, widow of Jan Zamoyski.

esse scivero. Dic an idem tibi placeat. Leopolim²²⁰ ille spirat. Hoc hoc inclusi ligno occultantur Achivi.²²¹ Puerum promissio larga abduxit. Egestas vero reduxit. Ita fit, dum poscunt laudant, hoc est, promittunt: odio sectantur adepti.²²² Libuit fidenter ostendere heri tibi meas. Caetera cras mallem exponere et tuum iudicium audire. Interim suadent pueru, ut hoc primo ictu sapere discat et mihi potius, quinam Pater sum, credat, quam ei, qui consiliis, vah quam lubricis. Quod hic scribo ne reveles. Si audire adhuc me voluerit, medicam manum meam sentiet. Vale mi Domine et amice honorande. In Orissoviano 25 Octobris Anno Domini 1608.

36. 15 December 1608 (from Horyszów to Zamość)

David Hilchen to Jan Sechinus²²³

Ad eundem

Salve. Raro iam scribimus. Fortasse temporis ratio ita fert. Mihi interdum per negotia non licet, fortasse nec Dominatio Vestra per publica Cessationem igitur illam in benignam partem interpraetemur, nec committamus ut amicitiae nostrae nexus suspicione, quae valde nunc Samoscii familiaris, et plerunque falsa est, violetur. Gratularer Reverendissimo nostro Bodzeccio,²²⁴ sed illum alienum a me esse audio. Non tamen credo. Nisi grave est Dominatio Vestra inquirat velim, et ne incertus sententiae, ancepsque haereum aperte indicet. Nec hoc ipsum scripsisse, nisi Politius²²⁵ (vere politus) occasionem scribendi praebuisse. Illumne commendem, quem a Dominatione Vestra amari semper perspexi? Et si iustum causam tibi, si ad reddendas rationes paratus est: si nihil ab illo Academiae deberi constiterit, cur hominem Magnificentia Vestra adjutum, nollet? Rogo tamen Magnificentiam Vestram ut quantum me amat, hunc hominem iuvet, et ab indebito istius arresti nexu, qui fidem illi angustam reddidit, absolvat: nec patiatur hominem longioris temporis impensa exhaustiri. Ego quidem pecuniam arrestatam non dissolvam prius, quam Magnificentia Vestra dissolvendam esse edixerit. Rogo tamen ut quamprimum compedes illi frangantur, et pecunia suo Domino restituatur. Sed abrumpo meque Dominationi Vestrae commando. In Orissoviano 15 Decembris 1608.

²²⁰ *Leopolim*] Lviv.

²²¹ *Hoc hoc inclusi ligno occultantur Achivi*] cf. Verg., *Aen.* 2,44: “Aut hoc inclusi ligno occultantur Achivi.”